
CADERNO 2  5QUARTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2012

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333237

PORTARIA: 015/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 11
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
AGUINALDO DA SILVA ROCHA              MOTORISTA                
263601      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03091136365000000    0101000000          339030              
1.500,00
03091136365000000    0101000000          339033              
1.000,00
03091136365000000    0101000000          339036              
400,00
03091136365000000    0101000000          339039              
600,00
Observação: Custear despesas por ocasião de pesquisa de 
Campo, no Projeto “Redescobrindo o Assistido no Estado 
do Pará”,nos municípios de Belém, Conceição do Araguaia, 
Redenção, Santana do Araguaia, São Felix do Xingu e Xinguara.
Ordenador: CELESTE FERREIRA LOURENÇO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333289

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 22/12/2011
Vigência: 01/01/2012 a 31/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto aditar 
a Cláusula Quinta do Contrato Original o prazo de Vigência 
prorrogado por 01 (um) ano.
Contrato: 5
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado: RAIMUNDO NONATO DA SILVA
Endereço: Tv S Francisco, Bairro: Campina, 246
CEP. 66023-530 - Belém/PA
Telefone: 9132240394 Fax: 9132240394 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIAS 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333009

      PORTARIA Nº0048/2012 – 16.01.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2012 até 03.02.2012, o 
Extensionista Rural II, JOSE JUNIO BAIA SARRAF - Matricula 
nº57223923/1 para responder pela Chefia do Escritório Local 
de Mojuí dos Campos/Regional Santarém, em virtude do titular 
encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

      PORTARIA Nº0049/2012 – 17.01.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2012 até 06.03.2012, a 
Extensionista Rural II, DANIELE FEITOSA DA ROCHA 

- Matricula nº57211774/1 para responder pela Chefia do 
Escritório Local de Santo Antonio do Tauá/Regional Castanhal, 
em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

      PORTARIA Nº0050/2012 – 19.01.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, a contar de 01.01.2012 até 31.12.2012, os 
efeitos da Portaria n°0566/2011, que colocou o Extensionista 
Rural I, o Eng° Florestal, DONNER PONTES MATOS - 
Matricula nº57175616/1, a disposição do Instituto d Nacional 
de Colonização e Reforma Agrária/INCRA – Superintendência 
Regional do Sul do Pará SR-27, no termo de Cooperação 
Técnica, Com ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

      PORTARIA Nº0051/2012 – 19.01.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2012 até 06.03.2012, a 
Auxiliar de Biblioteca, MIRACI DA COSTA MACHADO - 
Matricula nº661481/2, para responder pela Chefia da Unidade 
Administrativa do Escritório Regional do Tocantins, em virtude 
do titular encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

      PORTARIA Nº 0052/2012 – 19.01.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 01.01.2012 até 31.12.2012, o 
Extensionista Rural I, o Eng° Agrônomo, CARLOS EDILSON 
SANTANA DOS SANTOS - Matricula nº3174719/1 a disposição 
da Cooperativa de economia e Crédito Mútuo dos Empregados 
e Servidores do Setor público Produtivo do Estado do Pará/
COOPEMATER, Com ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

INSTRUMENTO SUBSTITUTO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333230

Nota de Empenho 2012NE00013-Valor R$-567,00Data 
16/01/2012Vigência -12 doze meses a contar da data de 
publicação no Diário Oficial do EstadoObjeto – aquisição 
de papel A4 (comum e reciclado) e livros (p/ ata pautado 
e protocolo)Ata de Registro de Preço/Pregão Eletrônico 
SEAD/DGL/SRP N°06/2011- Dotação Orçamentária–
72201.23125134763920000Natureza de despesas 
-339030-material de consumoFonte 0261 – recursos próprios 
Contrato-AMAZON IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 
Endereço-Av. FAB 2196 Bairro Centro Cidade-Macapá-AP CEP- 
68906005Ordenador Responsável : José Artur Guedes Tourinho

EXTRATO DE RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333224

Resolução nº008/2012 de 23-01-2012: Artigo Primeiro: 
Constituir uma Comissão, composta por três vogais, abaixo 
relacionados, para sob a presidência do primeiro, examinar e 
analisar a Prestação de Contas do exercício de 2011 e exarar 
parecer de avaliação, a fim de submetê-lo, posteriormente, 
ao exame e deliberação do Plenário.1. – José Cláudio Carneiro 
Alves - Vogal da OAB/PA;2. – Nilson Monteiro de Azevedo 
- Vogal da Federação das Indústrias/PA;3. – Ana Maria 
Santiago Pereira - Vogal da Associação Comercial do Pará.
Artigo Segundo: A Prestação de Contas será disponibilizada 
pela Diretoria de Administração e Finanças – DAF/Gerência de 
Finanças e Contabilidade – GFC à Comissão, a partir de 15-
02-2012, que terá até o dia 19-03-2012, para exarar parecer 
e devolvê-la à DAF/GFC, visando à remessa ao Tribunal de 
Contas do Estado até o dia 30-03-2012. Data de Assinatura: 
23-01-2012. Assinaturas: Presidente e Colegiado de Vogais.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333225

PORTARIA N.º 017/12 de 24-01-2012. Artigo Único: Exonerar 
a pedido, a servidora Danielle Barros da Silva Cal, matrícula 
n.º 57209827/1, do cargo de Técnico do Registro Mercantil 
- Direito, a partir de 25 de Janeiro de 2012. JOSÉ ARTUR 
GUEDES TOURINHO - Presidente

EXTRATO DE RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333233

Resolução nº007/2012 de 23-01-2012: Artigo Primeiro: 
Fica prorrogado a Resolução nº012/2008, que reduz os 
preços em 90%(noventa por cento)da Tabela de Preços do 
Registro Mercantil par os atos de alteração e extinção dos 
tipos jurídicos empresária e sociedade empresária para as 
micros e pequenas empresas consideradas pelo Artigo 60 
da Lei Federal nº8.934/94, como Inativas; Artigo Segundo: 
Gozam dos mesmos benefícios os empresários e sociedades 
que, mesmo não estejam enquadradas como EPP ou ME, 
sejam enquadráveis como tal; Artigo Terceiro: Esta Resolução 
retroagirá a partir de 02 de janeiro de 2012, durante doze 
meses. Data de Assinatura: 23-01-2012. Assinaturas: 
Presidente e Colegiado de Vogais.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333026

PORTARIA: 026/2012
Objetivo: Supervisão dos cursos do Plano Emergencial de 
Qualificação executado pelo APRH no município. 
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55586288/JEAN DA SILVA BARBOSA (TÉCNICO DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO EM TURISMO) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 16/01/2012 a 17/01/2012<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333131

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA N° 43 DE 24 DE JANEIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
interino, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito as Diárias concedidas em favor dos 
servidores, LAHIRE DILLON FONSECA DE FIGUEIREDO FILHO, 
matrícula nº 23752-014 e CARLOS EDUARDO ZAHLUTH 
MONTEIRO, matrícula n° 80845956/1, por meio da Portaria nº 
26, publicada no DOE nº 32078 de 17/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura Interino

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333096

PORTARIA: 42
Objetivo: Reunião Extraordinária - PAUTA: PROJETO - 
Autonomia Econômica das Mulheres Pescadoras Paraenses.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Arari/Aranai/Marajó/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55585772/Jossandra Carvalho da Rocha Pinheiro (Diretora) / 
1.5 diárias (Completa) / de 27/01/2012 a 28/01/2012<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki


